平成 22年度 第 1回 男女共同参画懇話会  議事録

日 時 ２０１０年５月１９日（金）１０：００～１２：００
場 所 市役所 本館３階 政策審議室
出席者 委 員…古賀、山本、加藤、具、都築、福家、三和、米正

事務局…課長、課長補佐、犬塚、原田
欠席者 委 員…魚住、石川、渡辺

別紙次第にそって進行。

１．あいさつ
会長よりあいさつ。

２．人事異動に伴う職員紹介
 市民協働課の課長補佐として異動してきた浅田課長補佐よりあいさつ。

３．議題
（１）平成２１年度男女共同参画事業実績について
 ・前年度第３回男女共同参画懇話会にて報告した内容と同じため説明は省略。

（２）平成２２年度男女共同参画事業計画について
 ・男女共同参画イベント（男女共同参画フェスタ）の講師が西田小夜子さんに決定した

ため報告。それ以外の内容については前年度第３回男女共同参画懇話会にて報告した内

容と同じため説明を省略。

（３）男女共同参画フェスタ講演者選考について
・講演者の選考方法、選考結果について報告。開催要領について説明。
 ・講演会のテーマ・サブタイトルについて懇話会より提案。
「女と男の再チャレンジ ～定年後 良い人生の作り方～」にテーマ・サブタイトルを

変更する。

（４）平成２１年度事業評価の各課回答について
 ・各課の回答について委員より意見を伺った
 ・№149について。女性センターの設立目標年次は平成２２年になっている。ハコモノと
して女性センターを作るのは財政上難しいだろうが、機能や業務等、状況によって目標

を修正しながらどのように展開していくかについて検討していただきたい。
・№158について。現在豊明市役所で男性の育児休暇取得者はいない。法律で定められてい
るが実績がない状態である。組織の状況もあるだろうが、少しずつの積み重ねが重要な

ため、まずは前例となる実績が１人でも必要である。

（５）男女共同参画懇話会の日程について
・次回日程について調整。本日休みの委員もいるため調整して５月２１日までに連絡する。

４．その他
・今回の資料送付には間に合わなかったが平成２１年度男女共同参画事業の評価対象とな
る２２事業の抽出を行った。（当日資料として配布）
・№89で雇用環境整備として企業への働きかけを取り上げたが、市役所内の働きかけにつ
いても取り上げてほしいとの意見があった。№158も評価対象事業として追加する事と
し、２３事業を今年度は評価する事で懇話会の承認を得た。